
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 108 DEL 28.07.2023 

 

OGGETTO: Realizzazione edilizia cimiteriale. 

  CUP C95I22000610002 

  CIG 96197726FB 

  CUI L80005250032202200001 

  Approvazione I SAL e Certificato di pagamento n.1. Liquidazione 

dell’importo dovuto alla Ditta Appaltatrice. 

 

L'anno duemilaventitré addì ventotto del mese di luglio nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che la sottoscritta ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento come 

definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 18.03.2022 di approvazione del DUP 

2022-2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 18.03.2022 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 07.07.2022 di approvazione 

dell’Assestamento del Bilancio di previsione 2022-2024; 

- la determinazione n.59 del 09.05.2022 con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale relativo all’opera in oggetto, progettazione inclusa, all’Ing.Almasio Pier 

Paolo dello Studio Associato Ing. Almasio Pier Paolo e Arch. Gobbi Frattini Anna; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 07.07.2022 di approvazione del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2022-2023-2024 e l’Elenco 

Annuale 2022, che includono un’opera relativa alla realizzazione di edilizia cimiteriale 

per € 180.000,00; 

- la determinazione n.103 del 25.07.2022 con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale per relazione geologica relativo all’opera in oggetto, al Dr. Geologo 

Stoppa Marco 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 29.11.2022 di variazione del bilancio 

2022-2024 con cui sono state approvate modifiche alle modalità di finanziamento 

dell’opera; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.56 del 13.12.2022 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo presentato dall’Ing. Almasio Pier Paolo che 

prevede lavori per € 149.100,00 (di cui € 7.079,02 per oneri per la sicurezza), oltre ad 

IVA 10%; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 24.01.2023 di approvazione del 

riaccertamento dei residui al 31.12.2022 con le conseguenti variazioni ai bilanci 

interessati; 

 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 20.02.2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- la determinazione a contrarre n.210 del 22.12.2022. 

 

Vista la determinazione n.41 del 23.03.2023 con la quale si è proceduto all’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016, come derogato dalla disciplina transitoria prevista 

dall’art.1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108, per le 

procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023, a seguito di RdO n.3428669 sul 

portale “Acquistinretepa”, dei lavori in oggetto di edilizia cimiteriale all’Impresa Architettura 

Funeraria Industrializzata Boltro A.F.I.B. s.r.l. con sede in Trino Vercellese (VC) CAP 13039, 

in Corso Casale n.5 c.f/P.IVA 01458500020, al prezzo contrattuale di € 144.365,00 (di cui € 

7.079,02 per oneri della sicurezza), come da offerta presentata ed accettata. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 

2020, n.120; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i. limitatamente a quanto compatibile con il D.Lgs. 36/2023. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Visto il contratto Raccolta n.2 del 27.04.2023. 

 

Dato atto che i lavori hanno avuto inizio il 17.05.2023, con verbale in pari data; 

 

Considerato che i lavori sono in fase di completamento; 

 

Visto il 1° Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 03.07.2023 predisposto dal Direttore dei 

Lavori. 

 

Visto il “Certificato n.1”, per il pagamento della rata n.1 redatto in medesima data, sottoscritto 

dal RUP Arch. Simona Antichini, che certifica l’esecuzione di lavori per € 116.120,28, oltre 

ad € 3.692,36 per oneri per la sicurezza ed al netto di € 3.692,36 per ribasso d’asta del 3,334% 

e della ritenuta per infortuni dello 0,5% pari ad € 580,60, corrispondente ad un credito per 

l’impresa di € 115.380,59 + IVA 10 % (€ 11.536,06), pari ad € 126.896,65. 



 

Verificata la regolarità della prestazione ed il rispetto alle condizioni contrattuali 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC) acquisito on line, 

attestante la regolarità contributiva della suddetta impresa. 

 

Dato atto che il certificato relativo alla congruità della spesa di manodopera è dovuto solo in 

occasione del pagamento del saldo finale dei lavori. 

 

Dato atto che al presente procedimento risultano assegnati i seguenti codici identificativi; 

CUP C95I22000610002 - CIG 96197726FB. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare il “Certificato n.1” per il pagamento della rata n.1 sottoscritto dal Direttore dei 

Lavori, Ing. Pier Paolo Almasio in data 03.07.2023 che certifica l’esecuzione di lavori per € 

116.120,28, oltre ad € 3.692,36 per oneri per la sicurezza ed al netto di € 3.692,36 per ribasso 

d’asta del 3,334% e della ritenuta per infortuni dello 0,5% pari ad € 580,60, corrispondente ad 

un credito per l’Impresa Architettura Funeraria Industrializzata Boltro A.F.I.B. s.r.l. con sede 

in Trino Vercellese (VC) CAP 13039, in Corso Casale n.5 c.f/P.IVA 01458500020 di € 

115.380,59 + IVA 10 % (€ 11.536,06), pari ad € 126.896,65. 

 

2) Di dare atto che il progetto in esame trova copertura all’impegno assunto con deliberazione 

n.56 del 13.12.2022 alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 2, con 

finanziamento mediante applicazione di avanzo disponibile, in bilancio 2023-2025 FPV per la 

parte non esigibile al 31.12.2022. 

 

3) Di liquidare e pagare alla Ditta Appaltatrice l’importo di €. 126.896,65 I.V.A. 10% 

compresa, a saldo del 1° Stato d’Avanzamento Lavori a tutto il 03.07.2023; 

 

4) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 28.07.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


